
Wiadomo na pewno, że intruzja ełcka jest 
pozbawiona stropu części apikalnej, która już 
jest całkowicie zdarta, ale mimo to nie mniej
sze zainteresowanie powinna wzbudzić za
chowana prawdopodobnie boczna osłona mine
ralizacyjna. Wydaje się, że aureola anomalii 
ełckiej może być dziś już uznana · za obiekt 
szkolny, doświadczalny i może być zbadana 
wiertniczo. 

Lokalizację otworów wiertniczych na wybra
nych anomaliach aureoli powinna poprzedZić 
dokładna analiza istniejącego już materiału 
geofizycznego oraz wykonanie dodatkowych 
prac geofizycznych, jeśli wskutek przeprowa
dzonej analizy okaże się to celowe. Jeśli rezul
taty prac geofizycznych i wiertniczych, które 
wykona się w przyszłości na obszarze anomalii 
ełckiej, będą pozytywne, to bliższemu rozpo
znaniu będą mogły ulec anomalie olsztynecka 
i mławska. W obu przypadkach należałoby 
przed robotami wiertniczymi wykonać szczegó
łowe zdjęcia magnetyczne i grawimetryczne 
na najbardziej interesujących anomaliach 
aureoli. 
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SUMMARY . 

The autbor .points .at the necessity of study on mi
neralizing aureoles (lfrequently metallizing ones), wlJ,ich 
are ooonnected with the batholithic stocks. These aure
oles are to be distirnctly seen ~n the superposition. of 
both gravimetric and magnetic features of a batho
lithic stock, particularly in ·that case when the upper, 
top part olf the apical cover is erosionally removed, 
and only the lateral near-top parts of this cover are · · 
preserved. The apical covers are areas of metalliz'ing 
processes, being derivations of the pneumatolitic
hydrothermal processes there. 

The autbor points at several !batholithes that shouJd 
be investigated and substantiates his point of view by 
means of results obtained after analysing the geo
physical lfeatu.re. 

PE3IOME 

ABTop no,n;ąepKHBaeT Heo6xo,n;HMocTb Hccne,n;oBaHHSI 
PY,D;HbiX · opeonoEi, . CBH3aHHblX .c 6aTOJIJiiTaMJil. 3TH 
opeoJibl OT'łeTJIHBO OTPaJKaiOTC$1 B rpaBJi114eTpH'łeCKO~ 
Jil MarHHTOMeTPJil'łecKO~ C'beMKaX 6aTOJIJiiTOBOro nHH; 
oco6eHHo B TOM cnyqae, Kor.n;a BepXH$1$1 - KpoBenb
HaH ąacTb anHKanbHO~ 30Hbi no,n;Beprnacb 3P03HOH
HOMY pa3pymeHJ110, a coxpaHHJIHCb ee 6oKOBbie Kpo .. 
BeJlbHbie yqacTKH. AnHKanbHbie 30Hbi BMerqaroT py,o;
Hbie npOHBJieHJiiH - fiPOJi13BO,D;Hbie nHeBMaTOJIJiiTO
-rH,D;pOTepMaJibHbiX npoqeccoB. ABTOP npHBo,o;m npH
Mepbi B03MOJKHbiX 6aTOJIJiiTOB Jil Ha OCHOBaHJiiJil reo;
<ł>H3Jil'łeCKJiiX )l;aHHbJX 060CHOBbmaeT He06XO,II;HMOCTb 
JiiX JiiCCJie,II;OBaHJiiH. 
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LITOLOGIA I SEDYMENTACJA OSADÓW RADRAKU OKOLIC BAŁTOWA 

Q PIERAJĄC SIĘ NA WYNIKACH badań 
stratygraficznych utworów zaliczanych do 

rauraku (7) można było nieco szczegółowiej 
zająć się zagadnieniem sedymentacji raf rau
rackich w okolicach Bałtowa na tle wyróżnio
nych zespołów litofacjalnych. Przede wszyst
kim okazało się, że w świetle badań wykona
nych w okresie 1959- 1960 syntetyczny profil 
osadów rauraku, podany przez W. Pożary
skiego (10, 11), wymaga pewnych uzupełnień. 
Stwierdzono bowiem wielkie zróżnicowanie 
litofacjalne tych osadów w pionie i poziomie. 
Analizując odsłonięcia górnego malmu, któ

rych lokalizację podano na . szkicu geologicz:.. 
nym okolic Bałtowa (ryc. 1), opracowałem syn
tetyczny profil rauraku. 

W profilu tym licząc od dołu występuje: 
l. Seria wapieni drobnopelitycznych i de

trytycznych, rozpadających się płytowo, z rzad
kimi krzemieniami. Poziom Gregoryceras 
transversarium. 

2. Seria gruboławicowych wapieni organo
detrytycznych, przekładanych w spągu sza-
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rymi, pelitycznymi wapieniami podobnymi do 
niżej leżącej serii. Wyżej seria ta jest przeroś
nięta nieregularnymi wkładkami i soczewka
lni wapieni detrytycznych, marglistych i okru
chowych. Wapienie te są wykształcone w facji 
koralowo-okruchowej, podrzędnie scyfiowej 
lub zlepów muszlowych (odsłonięcia 5 i 6). 
Poziom Epipeltoceras bimammatum. 

3. Seria nieuławiconych, masywnych wa
pieni zoogenicznych w facji stromatoporowo
-koralowej (skałki na Zarzeczu - odsłonięcia 
l i 2), zazębiających się z wapieniami koralo
wymi (odsłonięcie 4 na Zarzeczu) organodetry
tycznymi (odsłonięcia 5 i 6) lub scyfiowymi 
(odsłonięcia 3 i 5). Poziom Epipeltoceras bi
mammatum. 

4. Seria z krzemieniami o różnym wykształ
ceniu litologicznym jako dolomit wapnisty lub 
wapień dolomityczny, detrytyczny z płaskura
mi stalowoczarnych krzemieni pasiastych (od
słonięcia 3 i 5), bądź jako wapienie organode
trytyczne i rafowe z krzemieniami jajowaty
mi lub płaskurami (odsłonięcia 2, 4, 6, 7). Po
ziom Epipeltoceras bimammatum. · 
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Ryc. 1. Szkic geologiczny okolic Bałtowa (odkryty) 
Jura: 1 - astart, 2 - raurak w facji przy- i mlędzyrafowej, 
3 - raurak w facji zoogenicznej, 4 - argow (oksford górny); 

11 - najważniejsze odsłonięcia 

Fig. 1. Geological sketch of the Baltów vtci'lli.ties 
(uncovered) 

Jurassic: l - Astartlan, 2 - Rauraclan 1n the near- and lnter
reef facles, 3 - Rauraclan 1n the zoogenie facies, 4 - Argo

vian (upper OXfordlan), 5 - most important exposures 

5. Seria wapieni międzyrafowych i przyra
fowych silnie zróżnicowanych facjalnie w pio
nie i poziomie: są to wapienie oolitowe (odsło
nięcia l, 2, 3, 4, 6, 7), pelityczne i organodetry
tyczne (odsłonięcia 5 i 6), marglisto-okrucho
we i pseudooolitowe z koralowcami (odsłonię
cia 2, 3, 4). Poziom Idoceras planula. 

6. Seria naprzemianległych wapieni płyto
wych, pseudooolitowych i oolitowych (odsło
nięcia l, 3, 4, 6). Granica między poziomem 
Idoceras planula a poziomem Streblites tenui
lobatus. 
Według W. Pożaryskiego (9, 10), seria 5 i 6 

należy już do astartu. Jednak ze względów 
paleontologicznych jak również sedymentolo
gicznych i litofacjalnych serie te należy uznać 
jeszcze za raurak, to jest poziom Epipeltoceras 
bimammatum oraz Idoceras planula. 

Na podstawie powyższego syntetycznego pro
filu litologicznego, rozwój facjalny i sedymen
tacja rauraku w swym chronologicznym na
stępstwie wygląda następująco. 

Facja zoogeniczna rozpoczyna się na gra
nicy między zonami Gregoryceras ·transver
sarium a Epipeltoceras bimammatum. Jedynie 
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Ryc. 2. Syntetyczny profil litologiczny raura.ku okolic 
Baltowa nad Kamtennq 

a - wapienie stromatoporowe, b - wapienie organodetrytycz
ne, c - wapienie zlepieńcowate, d - wapienie pseudooolito
we, e - wapienie oolitowe, f - dolomity l wapienie dolO:. 
mityczne, g - krzemienie, h - wapienie koralowcowo-mar:
gllste, i - zlepy muszlowe, j - wapienie margliste i peli
tyczne. 1-7 numery odstonięć i ich profile litologiczne, ~ 
powiązania facjalne w poziomie, 1 zasięg fal)ji w plonie 

Fig. 2. Symhetical 1itho1ogica1 profile of the Rauracian 
in the vicinities of Baltów on Kamienna river . 

a -'- stromatoporoid llmestones, b - organodetritlc limestones, 
c - conglomeratlc llmestones, d - pseudo-olilltlc limestones, 
e - olilitlc llmestones, f - dolomltes and dolornitle llmestones, 
g - fllnts, h - coralllne-marly limestones, i - shell conglo
merate, j - marly and pelitle llmestones. 1-7 flgures of the 
exposures and thelr lithologlcal profiles, ~ horizontal ćon-

nectlons of facles, 1 vertlcal extent of facles 

lokalnie facja ta pojawia się · już w najwyż
szych partiach zony Gregoryceras transver
sarium (argow) w postaci wapieni pelitycznych 
z pojedynczymi koralowcami (odsłonięcie 6) 
lub od razu wapieni zoogenicznych w facji 
scyfiowej (odsłonięcie 7). Warstwy te mają więc 
charakter przejściowy. Pojawienie się · poje
dynczych korali jest pierwszym, makroskopowo 
widocznym zwiastunem intensywniejszej se
dymentacji organogenicznej. Raz się pojawia
jąc facja zoogeniczna rozwija się bardzo szyb
ko, tak że ok. l m nad warstwami przejściowy
mi osiąga ona już maksymalny rozwój. Szyb
kie rozprzestrzenienie się koralowców wska
zuje na transgresywny charakter rozprzestrze
nienia się tej facji. Jest to wg A. Rolla (12) 
faza progresywna rozwoju rafy. Przyczyną 
tego zjawiska mogło być spłycenie się zbior
nika sedymentacyjnego morza, w związku 
z czym musiała nastąpić zmiana warunków 
fizyczno-chemicznych morza i ekologicznych, 
umożliwiająca szybki rozwój fauny dennej -
koralowców, gąbek, ramienionogów i jeżow
ców. Jednocześnie obserwuje się przynajmniej 
względne zubożenie fauny amonitowej i mał
żowej. 
Początkowo facja zoogeniczna rauraku roz

wija się w postaci wapieni organodetrytycz
nych. Jest ona jednak jeszcze często przerywa-

83 



na sedymentacją chemiczną wapieni pelitycz
nych i okruchowych. Dowodzi to niespokojnej, 
przerywanej sedymentacji. Facja zoogeniczna 
stosunkowo szybko ulega ujednoliceniu prze
chodząc przez wapienie organodetrytyczne w 
wapienie stromatoporowo-koralowe, nieuławi
cone i masywne. Rozpoczyna się faza regre
sywna rozwoju rafy (12), to jest faza zróżni
cowania się siły wzrostu pionowego wewnątrz 
rafy. Ulega ona rozbiciu na szereg ośrodków 
o wzmożonym wzroście pionowym. W następ
stwie tego zróżnicowania pierwotnie prawie 
płaska powierzchnia dna ulega silnemu zróż
nicowaniu, zaznaczającemu się w postaci znacz
nych deniwelacji morfologicznych powierzch
ni rafy. Osady zoogeniczne nabierają wówczas 
charakteru biohermalnego i biostromowego, 
w którym dodatnimi elementami rzeźby rafy 
były kopuły bioherm, a ujemnymi - depresje 
i niecki między tymi elewacjami powierzchni 
rafy. Elewacje rafowe - biohermy wznoszą 
się 10 do 15 m ponad dno depresji między
rafowych, wykazując przy tym bardzo strome 
zbocza o kącie pochylenia 40 do 70°. 
Jednocześnie następuje zróżnicowanie facjal

ne osadów zoogenicznych na: 
l. Stromo wznoszące się kopuły rafowe, 

o wąskim rozprzestrzenieniu poziomym i o sil
nym wzroście pionowym, zbudowane z masyw
nych nieuławiconych wapieni stromatoporowo
-koralowych. Osady te tworzą piękne skałki 
na Zarzeczu (odsłonięcie l). 

2. Gruboławicowe wapienie organodetrytycz
:ne, o szerokim poziomym rozprzestrzenieniu, 
lecz o niewielkiej sile wzrostu pionowego (od
słonięcia 5 i 6). 
. Obie facje zazębiają się, co dowodzi ich jed
nowiekowości. Zazębianie się tych dwóch facji 
następuje w wąskim pasie na kontakcie z bio
hermą. Fację przejściową stanowią grubookru
chowe wapienie o strukturze zlepieńcowatej, 
tworzące przewarstwienia i soczewki w wapie
niach organodetrytycznych. Fochylenie ich jest 
zawsze w dół biohermy: kąt pochylenia ich 
wynosi l O do 30°. Struktura tych osadów wska.
zuje, że są to usypiska podmorskie, powstałe 
z depozycji na zboczu rafy materiału powsta
łego z jej rozkruszenia. Jest to więc płaszcz 
osadów grawitacyjno-usypiskowych otaczający 
rafę w postaci stożka i znany od dawna ze 
współczesnych raf. Jest on jednym z najbar
dziej typowych cech każdej rafy. 

Pod koniec rozwoju facji zoogenicznej na
stępuje pewne wypieranie stromatopor i ko
rali przez gąbki, co niewątpliwie związane jest 
ze zmianą warunków ekologicznych, zdeter
minowanych zmianami własności fizyczno-che
micznych wody lub ewentualnie z nasileniem 
prądów morskich. Drobny materiał pelitycz
ny, powstały z rozkruszenia rafy, osadzał się 
w większej odległości od bioherm, pozostawia
jąc brudnożółty lub oliwkowozielony, masywny 
wapień dolomityczny. Dolomityzacja ma nie
wątpliwie charakter pierwotny przynajmniej 
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w tym sensie, że nastąpiła już we wczesnych 
stadiach diagenezy. Stopień dolomityzacji 
zmniejsza się w miarę · oddalania się od rafy. 
Zjawisko to jest również znane z wielu współ
czesnych raf. W stropowych partiach tego 
osadu jak również w stropie serii zoogenicznej 
pojawiają się liczne, warstwowo ułożone, pa
siaste, jajowate lub płaskurowe krzemienie, 
często łączące się w podłużne płaskie soczewy. 
Seria tych krzemieni jest szeroko regionalnie 
rozprzestrzeniona na wschodnim obrzeżeniu 
Gór Świ~tokrzyskich, stanowiąc wg J. Sam
sonowicza (14) i W. Pożaryskiego (10, 11) cha
rakterystyczny poziom stratygraficzny, wyzna
czający granicę między raurakiell} a astarteril .. 

Obserwacje nad rozprzestrzenieniem tej serii 
wykazały, że seria ta doskonale oddaje starą, 
zagrzebaną morfologię rafy, ,;otulając" wszeh 
kie deniwelacje jej rzeźby. Fakt ten prze~czyli 
poprzedni badacze. Tak więc obserwacje sedy
mentologiczne wraz z danymi paleontologicz-' 
nymi zaprzeczają znaczeniu stratygraficznemu 
tej serii krzemieni w tym sensie, jakoby sta
nowiła ona granicę między raurakiem a astar
tem. Jest ona natomiast poziomem stratygra-· 
ficznym w tym sensie, iż wyznacza koniec 
rozwoju bioherm i facji zoogenicznej, w ogóle. 
Krzemienie te są ściśle przywiązane do facji 
rafowej, zoogenicznej, poza którą; z wyjątkiem 
kilku przypadków, nie wychodzą. Jest to cie
kawe zjawisko i na pewno tylko częściowo 
związane z rozwojem gąbek krzemionkowych. 

Bardzo ciekawym faktem jest stwierdzenie 
nagłego zakończenia sedymentacji zoogenicz
nej. Zagadnienie to można rozwiązać trojako: 

l. Nagłą zmianą warunków ekologicznych, 
zdeterminowaną zmianami fizyczno-chemicz
nymi wody lub prądami morskimi. 

2. Gwałtownym spłyceniem zbiornika se
dymentacyjnego. 

3. Dojściem rafy do powierzchni morza i jej 
wymarciem . 
. Wobec nagłego zanikania facji zoogenicznej 
i gwałtownej jej zmiany na chemiczną i de
trytyczną, najbardziej prawdopodobne są hi
potezy 2 i 3, tym bardziej że wraz ze spły
ceniem lub dojściem rafy do powierzchni 
morza automatycznie musi nastąpić zmiana 
ekologiczna i facjalna. 
Przeważającym typem osadów są - powy

żej serii z krzemieniami - osady chemiczne 
i detrytyczne, silnie zróżnicowane zarówno w 
pionie, jak i poziomie. Wykształcone są one 
w postaci wapieni pseudooolitowych, oolito
wych, marglistych, pelitycznych lub krypto .. 
krystalicznych szybko zmieniających się i za
zębiających zarówno w pionie, jak i poziomie. 
Leżą one wzdłuż ostrej granicy na serii zooge
nicznej, co wskazuje na występowanie czaso
wej luki sedymentacyjnej powstałej zapewne 
wskutek zachwiania równowagi geochemicz
nej lub statycznej basenu sedymentacyjnego, 
a co za tym idzie, spłyceniem lub zwiększe
niem ruchliwości wody. Osady te z reguły wy-



stępują międcy rafami, zasypując i .. niwelując 
różnice morfologiczne . zagrzebanej rafy. Wy
gląda na to, że osady te wypełniają jak gdyby 
czasową przerwę między zakończeniem wzrostu 
rafy a pełnym zasypaniem niecek międzyra-
fowych. · 
. Osady między rafami należy uwążać za po

·wstałe z rozkruszenia otaczających, wyżej le
żących barięr · rafowych, tym bardziej że w 
miarę zbliża:Qia się do niCh grubość materiału 
detrytycznego wzrasta. Szeroko rozpówszech;.. 
nione są również wapienie . oolitowe, naprze
mianległe z wapieniami pelitycznymi i krypto
krystalicznymi typu wapieni litograficznych. 

Wapienie oolitowe mają z reguły charakter 
kryptooolitów o średnicy 3 do 6 mm. Według 
klasycznej teorii L. Cayeux (3), oolity powsta
ją wskutek wytrącąnia się węglanu wapnia 
w strefie falowania w silnie ruchliwej, płyt:.. 
k_iej .·wodzie. Wapienie politowe tworzą . się 
współcześnie w okolicach Bermudów i Kuby 
na głębokościach między 5 i 20 m (4). 

Na Zarzeczu, w odsłonięciu 3, występuje 
wapień marglisty o strukturze zlepieńcowato
-toczeńcowej, nieuławicony, niezgodnie leżący 
na serii z · krzemieniami. . Struktura tych wa
pieni wraz z ich stożkowym, pochyłym w dół 
zbocza rafy położeniem wskazuje, że mamy tu 
.do czynienia z grawitacyjno-osuwiskoWy-m osa
dem o charakterze osuwiska podmorskiego, 
a więc z osadem typu "olistostromes", lawi
nowo zsuniętym ze zbocza rafy. · 
Wyżej leżąca seria naprzemianległych, drob.

nopłytkowych wapieni pelitycznych i oolito
Wych, w spągu jeszcze silnie zlepieńcowatych, 
pseudooolitowych, leży już prawie poziomo na 
WyrÓWnanej powierzchni raf i ma bardzo sze
rokie regionalne rozprzestrzenienie. Powstała 
ona już po zasypaniu niecek i depresji mię
dzyrafowych osadami detrytyczn:Ymi. 

Wszystkie te osady dzięki swemu brzeżnemu 
lub wewnętrznemu położeniu w stosunku _do 
kopuł biohermalnych pasują dobrze do paleo
geograficznego obrazu rozwoju rafy. 

Z reguły ze stwierdzenia obecności w osa
dach utworów rafowych wyciąga się wnioski 
o płytkowodnym charakterze basenu sedy
mentacyjnego. Jednocześnie obecność tego ro
dzaju osadu ma być a priori dowodem tropi
kalnego klimatu w czasie ich tworzenia się, 
\vychodząc ·z założenia teorii aktualizmu. Na 
błędność · takiej bezpośredniej interpretacji 
warunków paleogeograficznych i paleoklima
tycznych zwróciła ostatnio . uwagę E. Ronie-
wicz (13). .. 
· Płytkowodny charakter sedymentacji raura
ku profilu Bałtowa nie ulega wątpliwości. 
Wskazuje na to nie tylko obecność koralowych 
osadów biohermalnych o szerokim zasięgu po• 
ziomym (5, 12, _13), lecz również wapieni ooli7 
towych, pelitycżnych i okruchowych facji przy
rafowej i międzyrafowej, powstałych w wa• 
runkach dużej ruchliwości wody. Tego ro• 
dzaju . osady · są dowodem płytkowodnego śr'o-

doWiska sedymentacyjnego w facji litoralnej 
lub otwartego :szelfu (1, 3, 4, 8, 13). 

- · Badania paleoekologiczne nad zespołem fau
nistycznym budującym i towarzyszącym rafie 
·koralowej, a w szczególności stwierdzenie bo
. gatego zespołu rafotwórczych korali przy obec
·ności mszywiołów oraz bogatego towarzyszą
cego im zespołu brachiopodowo-ślimakowego, 
pozwala na jednoznaczny wniosek paleoklima
tyczny - utwory ·rafowe Bałtowa powstały 
w klimacie subtropikalnym lub tropikalnym 
(13). 

Stosunki batymetryczne strefy litoralnej, 
w której powstały rafowe utwory z Bałtowa, 
podlegały pewnym wahaniom uwarunkowa
nym - przynajmniej częściowo, podnosze
niem dna morskiego lub regresją morza. Na 
to wskazuje gwałtowny, transgresywny cha
_rakter rozwoju facji zoogenicznej na początku 
poziomu Epipeltoceras bimammatum, silny 
niepokój sedymentacji w czasie jej rozwoju 
jak również nagły jej zanik pod koniec tego 
poziomu. To gwałtowne zahamowanie rozwoju 
koralowców i zanik facji zoogenicznej może 
być związane z jakimiś ruchami wznoszącymi 
fazy wstępnej orogenezy neokimeryjskiej. 

Ruchy te doprowadziły nie tylko do spły
cenia zbiornika, lecz nawet do jego częściowe
go wynurzenia. Ruchami tymi zdeterminowa
ne jest nasilenie się ruchliwości wody i poja
wienie się silnych prądów morskich. Prądy 
te wywołały lokalnie tak znaczną erozję dna, 
że facja zoogeniczna uległa redukcji nawet 
lokalnie do 2 - 3 m miąższości (odsłonięcie 
3 na Zarzeczu). Wskazuje to na to, że basen 
górnojurajski na NE od Gór świętokrzyskich 
ulegał skokowym zmianom głębokości. 

Zanik fauny amonitowej oraz obecność pier.:.. 
wotnych dolomitów wskazuje przynajmniej 
na częściowe odizolowanie basenu sedymen
tacyjnego od morza otwartego i na ewentual
nie jego lagunowy charakter. 

Osobno należałoby omówić, z jakiego rodza
ju formą geomorfologiczną rafy mamy do czy
nienia. Rafowy charakter sedymentacji nie 
ulega wątpliwości, jeśli zastosować nawet tak 
rygorystyczne kryteria jak kryterium paleo
ekologiczne E. Roniewicz (13) czy kryteria 
paleomorfologiczne J. Walthera (1897) i W. 
l. Arkella (1). Stosunkowo niewielka miąższość 
os.adów zoogenicznych, szerokie płaskie roz
przestrzenienie się facji zoogenicznej przy sto~ 
s_unkowo niewielkich deniwelacjach morfolo
gicznych rafy rzędu 5 do 15 m, wykluczają 
rafy przybrzeżne lub barierowe. 
· · Najbardziej zbliżone są one do "ławic rafo
wych" P. borna (5) opisanych z malmu Fran
konii, _które są odpowiednikiem współczesnych 
"raf płytkowodnych" w sensie A. Rolla (12) lub 
,,tables reefs" autorów angielskich. . 
Podsumowując, osady zoqgeniczne profilu 

Bałtowa należy podkreślić, źe mają one cha:.. 
rakter ·"raf płytkowodnych" lub tzw. "tables 
reefs" i powstały w facji litoralnej lub -otwar.;. 
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tego szelfu w klimacie tropikalnym lub sub
tropikalnym. Basen sedymentacyjny miał przy
najmniej częściowo lagunowy charakter o utru
dnionej komunikacji z morzem otwartym. Ba
sen ten podlegał skokowym wahaniom baty
metrycznym związanym z ruchami wznoszą
cymi fazy wstępnej orogenezy neokimeryj
skiej. 
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SUMMARY 

On the detailed palaeontological, ecological, litho
logic-facial and petrographical studies, the autbor 
discusses more in detail the reef sedimentation 
of the Rauracian deposits occurring in the vicinity 
of Bałtów. These studies led to a conclusion that 
both erganogenie and organodetrital deposits of 
Rauracian at Bałtów are shallow-water coral reefs 
of table type. These reefs rose under the conditions 
of subtropical and tropical climate, in the near-shore 
zone of an partly isolated marine basin. 

Autbor discusses morphology, internal structure, 
lithological and faunal differentiations in both the 
perpendicular and the horizontal directions as to the 
individual stages of development of a reef as well 
as a zoning of deposits characteristic of each reef. 

The profile of the Rauracian deposits at Bałtów 
may be regarded as a classical example o{ a buried 
coral reef, in Poland. 

PE310ME 

OcnoBbiBaSl:cb na ;t~eTaJibHbiX naneoHTonomąecKHX, 
3KOJIOrH'JeCKHX, JJHTOJJOrO-Q;>a~HaJibHblX H neTporpa
Q;>H'IeCKHX Hccne;t~oBaHHHX, aBTOP paccMaTpHBaeT pH
Q;>oBhie popaKCKHe OTJIO:lKeHSl: OKpeCTHOCTeH c.BaJITYB. 

J13 3THX HCCJie):IOBli.HHH CJie;t~yeT BbiBO;tl, 'ITO opra
HOreHHbie H opraHO;tleTpHTOBhie popaKCKHe OTJIO:lKe
HHSl: B BaJJTyse Sl:BJISłiOTCSl: KopaJIJIOBbiMH MeJIKOBO;ti
HbiMH pHQ;>aMH nJiaTQ;>opMeHHOrO THna, o6pa30BaBWH
MHCSl: B yCJIOBHSl:X CY6TPODH'IeCKOrO HJIH TpOnH'lec
KOro KJIHMaTa, B npH6pe:lKHOH 30He ąacTH'IHO H30JIH
poBaHHOrO MOpCKOrO BO):IOeMa. 

OnHCbiBaeTCSł MopQ;>onorHSl:, BHYTPeHHee cTpoeHHe, 
JIHTOJIOrH'leCKoe H Q;>ayUHCTH'IeCKOe pacąJieHeHHe nO 
BepTHKaJIH H ropH30HTaJIH H no OT;t~eJJbHbiM CTa):IHSl:M 
pa3BHTHSl: pHQ;>a, a TaK:lKe xapaKTepHaSl: ;tiJISl: Ka:lK
):IOrO pH<ł>a 3ouaJibHOCTb OTJIO:lKeHHn. 

llpoQ;>HJib popaKCKHX OTJIO:lKeHHH B BaJJTyse MO:lKeT 
DOCJiy:lKHTb KJiaCCH'IeCKHM npHMepOM HCKOnaeMOro 
KopaJIJIOBOrO pHQ;>a B llOJibWe. 

LESZEK BOJARSKI, STANISŁAW DEPOWSKI 
Instytut Geologiczny 

O HYDROCHEMICZNYCH WSKAZN~CH 
MOZLIWOSCI WYSTĘPOWANIA WĘGLOWODOROW 

W POLUDNIOWEJ CZĘSCI OBNI.ZENIA LITEWSKffiGO 

W POŁUDNIOWEJ, peryferycznej strefie obniże
nia litewskiego, będącego częścią syneklizy pery

bałtyckiej zostały odwiercone otwory Bartoszyce 
i Gołdap. Głównym ich zadaniem było zbadanie wy
kształcenia utworów starszego paleozoiku w warun
kach stopniowej redukcji miąższości ku wyniesieniu 
mazursko-suwalskiemu. Miały one ·również umożliwić 
poznanie wykształcenia całej młodszej serii skał osa
dowych oraz zbadanie skał podłoża krystalicznego. 
Spodziewano się przy tym, że pozna się też warunki 
występowania węglowodorów w południowej części 
obniżenia litewskiego (3, 5, 8). Dla uzyskania o nich 
możUwie pełnych danych, badano zmineralizowane 
wody występujące w utworach paleozoicznych i me
zozoicznych. Zbadanie tych wód umożliwiło dodat
kowo lepszą interpretację wykresów karotażu elek
trycznego oraz dało cenny przyczynek do znajomości 
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wód mineralnych w · półriocno-wschodniej Polsce pod 
względem możliwości użytkowania ich w balneo
terapii. 

Najstarszymi utworami występującymi w rejonie 
powyższych wierceń są skały granitoidowe prekambru. 
Ich wodonośność w stropowej partii badano z nega
tywnym wynikiem w otworze Bartoszyce. Osady 
kam bru przewiercono w obu otworach, przy czym 
w otwórze Bartoszyce było ich ok. 230 m, a w Goł
dapie ok. 150 m. Kambr dolny reprezentowany był 
przez mułowce z wkładkami piaskowców, a kambr 
środkowy i górny przez piaskowce jasnoszare z prze
warstwieniami iłowców i mułowców. Piaskowce kam
bru można uważać za dobre skały zbiornikowe. 
Wody kambru dolnego i górnego badano w obu otwo
rach w czterech poziomach. 

Ordowik w Bartoszycach miał ok. 86 m miąższości, 


